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ikke Noget til-Sagen, men derimod gjør det 
meget til Sagen, om Ministeren kan taale at 
blive trukket i Kjoleskjøderne, eller om det er 
betænkeligt, at han saaledes giver efter for 
dette Træk. Det var iøvrigt en egen Maade, 

hvorpaa Tscherning dengang trak Monrad i 
Kjoleskjøderne; det var tydeligt at see, at det 
var en gammel, kjær Tanke hos Monrad, og 
at han greb Leiligheden til ved Rigsdagens 
Medvirkning at faae gjennemfort en Foran- 
staltning, som han ellers mistvivlede om at 
kunne udføre. Det var unegtelig et temmelig 
kjølende Pulver, hvormed Tscherning ledsagede 
Monrads Forslag; han fremhævede nemlig 
Manglerne ved Universitetet og navnlig ved 
det theologiske Studium, som » han talte om, 

-og saa sagde han: »Denne Piangel« 홢- 
nemlig den Mangel, han havde udviklet 홢  
,,afhjælpes ikke ved en Examenscommission 
eller ved Examenseommissiotierz- men, hvad vi; 
derved , naae, er en kostbar Ind re tn ing ,  
som lærer os, at det, vistroe at vinde 
derigjennem, opnaae vi ikke ad den 
Vei« Det var Tschernings Ord. De ere 
characteristiske, og det ers forekommet mig 
ganske interessant at minde om denne Ud- 
talelse, som jo mulig kan komme til at blive: 
underkastet Erfaringens Prøve. Men, som sagt, 
naar Monrad blev trukket ki Kjoleskjoderne og 
lod sig trække,: saa var« dette en egen Sag. 
Det er jo; nemlig vitterligt, at Monrad i 
mange Aar havde sysselsat sig med de Admi- 
nistrationsgrene, hvorom der her er Spor-gli- 
maal. Det er vitterligt, at Monrad er en 
hoitbegavet og høitdannet Mand, som havde 
et meget klart og et meget-omfattende Over- 
blik over samtlige Underviisningsvæsenet ved- 
kommende Spørgsmaal, og hvis naturlige Evne 
til at bedømme saadanne Spørgsmaal var 
skærpet gjennem en lang og rig administrativ 
Erfaring. ,Jeg har saa mange, Gange brudt 
en Landse med Monrad, Ansigt til Ansigt, saa 
jeg troer at have «Lov til i hans Fraværelse 
at Male -en saadan -Anerkjendelse. Naar 
Monrad altsaa ved anden Behandling stillede 
et saadant Forstag,, ja - saa var det, om jeg 
tør kbrugesdetrUdtryky et pdlitisk Træk; men 

han gjorde det sandelig ikke, fordi Tscherning 
kom og opfordrede ham dertil. Det var, fordi 
Monrad ønskede ved Rigsdagens Mellemkomst 
at sættes istand til at indføre en saadan For- 
anstaltning Og man vidste, ,at der ganske 
vist kunde være forskjellige smaa Sammenstød 
mellem Monrad og de Mænd, som repræsen- 
terede de Jnstitutionen der vare anbetroede 
til hans Varetægtz man var ikke - ubekjendt 
med, at Monrad ikke var den Mand, som i 
fornødent-Fald, naar han mødte en Modstand, 
han sandt uretfærdig og ubillig lod Regje- 
ringens Svcerd ruste i Skeden; han var maa- 
skee altfor tilbøielig, idetmindste iOpbrusnin- 
gens første Øieblik, til at trække blank; men 
man vidste tillige, at han ikke tog nogen ende- 
ligk Beslutning uden en rolig og kold Over- 
veielse. Man vidste, at han ved saadanne 
Beslutuingers Gjeunemforelse nøie raadsørte 
sig med de Mænd, som tidligere havde udført 
de Forretninger, om hvis Ornordning der var Tale, 
og jeg idetmindste er overbeviist om, at hvis Mon- 
rad var kommen til at gjennemføre Examens- 
commissionstanken med Hensyn til theologisk 
Examen, vilde det kun være skeet, fordi han 
havde været istand til at træffe en -saadan 
Indretning, at den havde været beroligende. 
Han vilde ikke have bestemt sig for at danne 
Examenscommissionen hvis han ved disses 
Sammensætning havde maattet sætte sig i be- 
stemt Strid med den i det theologiske Facultet 
herskende Mening, repræsenteret af dens bedste 
og dygtigste Kræfter; jeg taler ikke om nume- 
riske eller Majoritetsmeningen men beder sden 
Tanke, -jeg udtrykte, fastholdt. « Det ligger i 
Sagens Natur, at man. umulig kan stille den 
Fordring til enhver Underviisnirigsmiiiisteu at 
han skal være Monradjevnbyrdig. Der er vel 
ikke» Mange her i Thinget, der; i saadanne 
Sager ville stille sig . selv jevnbyrdige med 
Monrad 홢홢- jeg vil det visselig ikke 홢홢-홢;- men 
dog paastaaer jeg, at det er nødvendigt, naar 
der er Spørgsmaal om en saadan særegen: 
Myndigheds Udøvelse som den, i Anledning af 
hvilke der begjæres Penge, at tage Hensyn til 
den personlige Garanti som findes hos den, 
der ,skal tilraade Kongen at benytte denne 
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